муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

                 г. Апатиты

«Основная  общеобразовательная

                 школа № 3»

                 П Р И К А З

        от 25.12.2020  № 150/3

Об утверждении Положения,

устанавливающего язык (языки) образования

в МБОУ ООШ № 3

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (в действующей редакции),  Федеральным законом

от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской  Федерации»

(в действующей редакции), Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом

положении иностранных  граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции),

Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Минпросвещения России от 02 сентября 2020 г. № 458, Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования утвержденным приказом Минпросвещения Российской

Федерации от 28.08.2020 г. № 442 (с изменениями от 20.11.2020 № 655), на основании

Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты

«Основная общеобразовательная школа № 3» (далее – МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты), с

учетом мнения Совета школы (протокол № 5 от 24.12.2020г.), согласно решению

педагогического совета МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты  (протокол № 8  от 24.12.2020), в

целях определения языка образования в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты, приказываю:

1. Утвердить Положение, устанавливающее язык (языки) образования в муниципальном

бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Основная

общеобразовательная школа № 3» (Приложение к приказу).

2. Ввести в действие с 01.01.2021 года Положение, устанавливающее язык (языки)

образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г.

Апатиты «Основная общеобразовательная школа № 3», утвержденное пунктом 1

настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                          Н.И.Еремина

1

Принято Педагогическим советом

(протокол от 24.12.2020 № 8)

 Мнение Совета школы учтено

 (протокол от 24.12.2020 № 5)

                                  Утверждено приказом директора

                                  МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты

                                   от 25.12.2020  №  150/3

ПОЛОЖЕНИЕ
устанавливающее язык (языки) образования

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты
«Основная общеобразовательная школа № 3»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение, устанавливающее язык (языки) образования,

разработано для муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа № 3» (далее – Положение, МБОУ

ООШ № 3 г. Апатиты) в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции),  Федеральным

законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской  Федерации»

(в действующей редакции), Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом

положении иностранных  граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции),

Порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Минпросвещения России от 02 сентября 2020 г. № 458, Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования утвержденным приказом Минпросвещения Российской

Федерации от 28.08.2020 г. № 442 (с изменениями от 20.11.2020 № 655), Уставом МБОУ

ООШ № 3 г. Апатиты и определяет язык образования в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты,

осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым ею образовательным

программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Настоящее Положение принимается с учетом мнения Совета школы, согласно

решению педагогического совета МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты и утверждается приказом

директора МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты.

1.3. Срок действия данного Положения не ограничен. Положение действует до принятия

нового.

     2. Цель

2.1. Соблюдение законодательства РФ в части определения языка образования в МБОУ

ООШ № 3 г. Апатиты.

     3. Образовательная деятельность

3.1. Образовательная деятельность в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты осуществляется на

государственном языке Российской Федерации - русском языке.

3.2. Преподавание и изучение русского языка (русского родного языка) в рамках

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в

соответствии с федеральными                           государственными образовательными стандартами.

2

3.3. Право на получение начального общего, основного общего образования на родном

языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного

языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном

законодательством об образовании.

3.4. Иностранные граждане и лица без гражданства документы для зачисления в МБОУ

ООШ № 3 г. Апатиты предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в

установленном порядке переводом на русский язык.

3.5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства

получают образование в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты на русском языке по основным

общеобразовательным программам начального общего, основного общего образования в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

3.6. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или

поступающих при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам,

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального

общего и основного общего образования.

3.7. Обучение иностранному языку (английскому языку) на уровне начального и

основного общего образования осуществляется в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и реализуемой

образовательной программой МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты.

3.8. Преподавание и изучение на иностранном языке (билингвальное обучение) отдельных

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) в рамках реализации основной

образовательной программы в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты не осуществляется.

		2023-11-02T16:32:11+0300
	Еремина Наталья Игоревна

		2023-11-02T16:32:22+0300
	Еремина Наталья Игоревна